Муниципальнэ 1уэхущ1ап1э Муниципал учреждение
Къэбэрдей-БалькъэрРеспубликэм Къабарты-Малкъар Республиканы

и Эльбрус муниципальнэ куейм Эльбрус муниципал району билим
щ1эныгъэмк1э и управленэ Берну управлениясы

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ЭЛЬБРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
_________________ КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ_________________

361624, Кабардино-Балкарская Республика, город Тырныауз, проспект Эльбрусский, №-39
Тел.4-39-25, e-mail:obrelbrus@vandex.ru

04.09.2023г. г. Тырныауз №128/1

ПРИКАЗ
О порядке проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2023 - 2024 учебном году

В соответствии с Порядком организации и проведения олимпиад и иных интеллектуальных и
творческих конкурсов, физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих
способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к
научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности,
физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и
спортивных достижений, утвержденный приказом МУ «Управление образования»
местной администрации Эльбрусского муниципального района 19.09.2014 года №159/1, с
Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2020 года №678
«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», с
графиком проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по физике,
биологии, химии, астрономии, математике и информатике на технологической платформе
«Сириус.Курсы» в 2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в образовательных организациях Эльбрусского
муниципального района (приложение 1).

2. Утвердить оргкомитет школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в следующем составе:

— заведующая методическим кабинетом Бапинаева Э.И.;
— инженер - программист РРЦ Кочкаров А.М.;
— методист по учебным дисциплинам Атмурзаева А.И.;
— специалист управления образования Ахкубекова Ж.К.;
— методист по учебным дисциплинам Ахматова А.Д.;

mailto:obrelbrus@vandex.ru

— методист по учебным дисциплинам Джаппуева А.С.;
— методист по начальной школе Беккиева М.И.;
— заместитель директора МОУ «СОШ» с. Терскол по учебно-

воспитательной работе Байдаева Г.А.;
— заместитель директора МОУ «СОШ» с. Эльбрус по учебно-

воспитательной работе Байдаева Р.Ю.;
— заместитель директора МОУ «СОШ» с. Нейтрино по учебно-

воспитательной работе Атабиева С.Б.;
— заместитель директора МОУ «СОШ» с. В.Баксан по учебно-

воспитательной работе Узденова Дж.Х.;
— инженер по ПО МОУ «Лицей№1» г.п.Тырныауз Тамаева А.М.;
— заместитель директора МОУ «СОШ№3» г.п.Тырныауз по

учебно-воспитательной работе Мустафина М.В.;
— заместитель директора МОУ «Гимназия№5» г.п.Тырныауз по

учебно-воспитательной работе Ашибокова О.Р.;
— заместитель директора МОУ «СОШ№6» г.п.Тырныауз по

учебно-воспитательной работе Бейтуганова З.Х.;
— заместитель директора МОУ «СОШ» с.Былым по учебно-

воспитательной работе Баразбиева Э.А.;
— заместитель директора МОУ «СОШ» с.Бедык по учебно-

воспитательной работе Жемухова Р.Б.;
— заместитель директора МОУ «СОШ» с. Лашкута по учебно-

воспитательной работе Шогенова И.Г.;
— заместитель директора МОУ «СОШ№1» с.Кёнделен по учебно-

воспитательной работе Энеева З.Ж.;
— заместитель директора МОУ «СОШ№1» с.Кёнделен по учебно-

воспитательной работе Улакова М.М.

3. Утвердить составы муниципальных предметно-методических комиссий по
каждому общеобразовательному предмету (приложение 2).

4. Муниципальным предметно-методическим комиссиям разработать задания
на школьный этап всероссийской олимпиады школьников с учётом
методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно
методическими комиссиями по каждому общеобразовательному предмету.

5. Провести в 2023 - 2024 учебном году школьный этап всероссийской
олимпиады школьников в соответствии с Порядком проведения
всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 ноября
2020 года №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников» с организационно-технологической моделью
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в
образовательных организациях Эльбрусского муниципального района, с
графиком проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников по физике, биологии, химии, астрономии, математике и
информатике на технологической платформе «Сириус.Курсы» в 2023-2024
учебном году и с утвержденным графиком проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в образовательных организациях
Эльбрусского муниципального района.

6. Руководителям ОО района:
– назначить ответственных специалистов за проведение школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников;
– назначить технических специалистов, ответственных за

технологическое сопровождение школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников на Портале олимпиады Кабардино-
Балкарской Республики и федеральной информационной системе
оценки качества образования (ФИС ОКО);

– утвердить составы оргкомитетов школьного этапа олимпиады во
вверенных образовательных организациях;
обеспечить своевременное ознакомление родителей с Порядком
проведения всероссийской олимпиады школьников (см.п.25);

– обеспечить своевременную публикацию работ победителей и
призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на
школьном сайте.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования Атакуева Н. М.

Приложение 1
к приказу МУ «Управление образования»

№ 128/1 от 04.09.2023г.
«О порядке проведения школьного этапа

ВсОШ в 2023-2024 учебном году»

УТВЕРЖДАЮ.
начальник управления

образования
администрации Эльбрусскoro района

Атакуева H.M.
График

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2023- 2024 учебном году

№ п/п Наименование предмета Класс Дата проведения

1. Физика 7-11 26 сентября

2. Русский язык 4-11 27 сентября

3. ОБЖ 5-11 28 сентября

4. Экология 5-11 29 сентября

5. Химия 7-11 3 октября

6. Г еография 5-11 4 октября

7. Астрономия 5-11 5 октября

8. Технология 5-11 6 октября

Литература 5-11 9 октября

9. Биология 5-11 10 октября

10. Экономика 5-11 11 октября

11. Право 5-11 12 октября

12. История 5-11 13 октября

13. Иностранные языки 5-11 16 октября

14. Математика 4-6 17 октября

15. Математика 7-11 18 октября

16. Обществознание 5-11 19 октября

17. Физическая культура 5-11 20 октября

18. МХК 5-11 23 октября

19. Информатика 5-11 24 октября

№№
п/п Предмет

Ф.И.О. Образовательное учреждение

1.
Экономика

Ахкубекова Ж.К. Куратор, ведущий специалист РУО
Чочаева М.Ш. Руководитель РМО
Борчаева Л.М. МОУ «СОШ №3» г.п.Тырныауза
Теппеева Р.С. МОУ «Гимназия №5» г.п. Тырныауз
Узденова М.С. МОУ «СОШ №4 им. Т.М.Энеева»

с.п. Кёнделен
Ахматов З.М. МОУ«СОШим.А.М.Ахматова»с.Былым
Гежаева Д.Р. МОУ«СОШим.М.Д.Теммоева»с.В.Баксан
Кяров В.А. МОУ «Лицей№ 1 им.К.С.Отарова»

г.п.Тырныауз
Барасбиева Ф.М. МОУ «СОШ№1 им. А.Ж.Доттуева»

с.п. Кёнделен
2. Экология Джаппуева А.С. Куратор, методист РУО

Гулиева А.Ж. МОУ «СОШ №6 им.Героя Советского
Союза В.Г.Кузнецова» г.п.Тырныауз

Балаева М.М. МОУ «Лицей№ 1 им.К.С.Отарова»
г.п.Тырныауз

Биттирова Е.Ю. МОУ «СОШ №3» г.Тырныауза
Малкарукова Х.Т. МОУ «Гимназия №5» г. Тырныауз
Курданова А.К. МОУ «СОШ» с. Эльбрус
Ахмедова М.М. МОУ «СОШ» п. Нейтрино
Отарова А.Ю. МОУ «СОШ№ 1 им. А.Ж. Доттуева»

с.п. Кенделен
3.

География
Джаппуева А.С. Куратор, методист РУО
Острянова Н.К. Руководитель РМО
Ахматова Л.Х. МОУ «СОШ №6 им.Героя Советского

Союза В.Г.Кузнецова» г.п.Тырныауз
Соттаев А.Б. МОУ «СОШ» с. Бедык
Шумляева Н.В. МОУ «СОШ» п. Терскол
Кульчаев А.Д. МОУ «СОШ№ 1 им .А.Ж. Доттуева»

с.п. Кенделен
4. История Ахкубекова Ж.К. Куратор,ведущий специалист РУО

Чочаева М.Ш. Руководитель РМО
Теппеева Р.С. МОУ «Гимназия№5» г. Тырныауз

Приложение 2
к приказу МУ «Управление образования»

№128/1 от 04.09.2023 г.
«О порядке проведения школьного этапа

ВсОШ в 2023-2024 учебном году»

УТВЕРЖДАЮ:

начальник

управления
образования

администрации Эльбрусского района

Атакуева Н.М.

СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДМЕТНО-МЕТОДИЧЕСКИХ КОМИССИЙ

Мизиева М.М. МОУ «СОШ №3» г.Тырныауза
Ахматов З.М. МОУ «СОШим.А.М.Ахматова»с.Былым
Киров В.А. МОУ «Лицей№ 1 им.К.С. Отарова»

г.п.Тырныауз
Барасбиева Ф.М. МОУ «СОШ№1 им. А.Ж.Доттуева»

с.п. Кён делен
Узденова М.С. МОУ «СОШ №4 им. Т.М.Энеева»

с.п. Кёнделен
5.

Русский язык
Джаппуева А.С. Куратор, методист РУО
Беккиева М.И. Куратор, методист РУО
Джаппуева А.А. Руководитель РМО
Джазаева В.И. МОУ«Лицей№ 1 им.К.С.Отарова»

г.п.Тырныауз
Байзуллаева З.А. МОУ«Лицей№1 им.К.С.Отарова»

г.п.Тырныауз
Блинова Л.А. МОУ «СОШ №3» г. Тырныауз
Хаджиева Х.З. МОУ «Гимназия№5» г. Тырныауз
Моллаева И.С. МОУ «СОШ » с.Нейтрино
Гулиева З.А. МОУ «СОШ » с.Лашкута
Байзуллаева Ф.И. МОУ «СОШ №6 им.Героя Советского

Союза В.Г.Кузнецова» г.п.Тырныауз
Таппасханова А.И. МОУ «СОШ №6 им.Героя Советского

Союза В.Г.Кузнецова» г.п.Тырныауз
Гулиева А.А. МОУ «СОШ» с. Эльбрус
Афашокова З.С. МОУ «СОШим.А.М.Ахматова» с. Былым
Мирзоева Н.Ю.
(4 класс)

МОУ «Лицей№ 1 им.К. С.Отарова»
г.п.Тырныауз

ЩелоковаВ.В
(4класс)

МОУ «СОШ» с. Терскол

6. Литература Джаппуева А.С. Куратор, методист РУО
Джаппуева А.А. Руководитель РМО
Эльджуркаева З.И. МОУ «Лицей№ 1 им.К.С.Отарова»

г.п.Тырныауз
Мастафова А.Х. МОУ «Лицей№ 1 им.К.С.Отарова»

г.п.Тырныауз
Жолаева Ж.Ш. МОУ «СОШ №3» г. Тырныауз
Макаренко Г.В. МОУ «Гимназия№5» г. Тырныауз
Энеева Ж.Х. МОУ «СОШ №1 им. А.Ж. Доттуева»

с.п. Кёнделен
Отарова Ф.И. МОУ «СОШ№4 им. Т.М.Энеева»

с.Кёнделен
Созаева Ф.Ж. МОУ «СОШ » с.Лашкута
Таппасханова А.И. МОУ «СОШ №6 им.Героя Советского

Союза В.Г.Кузнецова» г.п.Тырныауз
Байдаева Р.Ю. МОУ «СОШ» с. Эльбрус
Хаджиева Х.З. МОУ «Гимназия№5» г. Тырныауз
Ахматова М.М. МОУ «СОШим.А.М.Ахматова» с. Былым

7. Английский
язык

Бапинаева Э.И. Куратор, методист РУО
Гусейнова С.Х. Руководитель РМО

МОУ «Гимназия №5» г. Тырныауз
Шаваева З.М. МОУ «СОШ» с.Терскол
Шишкова Н.Л. МОУ «Лицей№ 1 им.К. С.Отарова»

г.п.Тырныауз

Жашуева Л.И. МОУ «Лицей№ 1 им. К. С. Отарова»
г.п.Тырныауз

Ахкубекова М.Н. МОУ «СОШ №3» г. Тырныауз
Махиева А.М. МОУ «СОШ№ 1 им. А.Ж. Доттуева»

с.и. Кенделен
Ахметова Ф.Х. МОУ «СОШ №6 им.Героя Советского

Союза В.Г.Кузнецова» г.п.Тырныауз
Османова О.Б. МОУ «Гимназия №5» г. Тырныауз
Кулиева З.А. МОУ«СОШим. А.М. Ахматова»с.Былым

8. Немецкий язык Бапинаева Э.И. Куратор, методист РУО
Геккиева Р.Ю. МОУ«Лицей№1им.К.С.Отарова»

г.п.Тырныауз
Уянаева Ф.И. МОУ «СОШ №3» г. Тырныауз
Этезова Ф.И. МОУ «СОШ №3» г.Тырныауза
Теммоева С.М. МОУ «Гимназия №5» г. Тырныауз

9. Технология
(мальчики)

Технология
(девочки)

Джаппуева А.С. Куратор, методист РУО
Кульчаев А.Д. МОУ«СОШ№1им.А.Ж.Доттуева»

с.и. Кенделен
Гергоков А-А.З. МОУ «СОШ №4 им. Т.М.Энеева»

с.и. Кенделен
Соттаев З.И. МОУ «СОШ №3» г. Тырныауз
Непеева С.Л. МОУ «СОШ» с. Эльбрус
Алиева Р.Х. МОУ «СОШим.А.М.Ахматова»с.Былым
Айтекова С.А. МОУ «СОШ №3» г. Тырныауз
Алиева Дж.С-А. МОУ «Лицей№ 1 им.К.С.Отарова»

г.п.Тырныауз
Закожурникова
Н.В.

МОУ «Гимназия№5» г. Тырныауз

10. Физическая
культура

Атмурзаева А.И. Куратор, методист РУО
Початкова Н.М. Руководитель РМО
Сурков Р.А. МОУ «СОШ №3» г. Тырныауз
Шаваев И.Н. МОУ «СОШим. А.М. Ахматова»с. Былым
Соттаев Р.К. МОУ «СОШ№ 1 им. А.Ж. Доттуева»

с.п. Кенделен
Абулькин Р.Х. МОУ «Лицей№ 1 им.К.С.Отарова»

г.п.Тырныауз
И. ОБЖ Атмурзаева А.И. Куратор, методист РУО

Яровой С.Н. Руководитель РМО
Малкаров М.М. МОУ «СОШ №6 им.Героя Советского

Союза В.Г.Кузнецова» г.п.Тырныауз
Сурков Р. А. МОУ «СОШ №3» г.Тырныауза
Шаваев И.Н. МОУ «СОШим. А.М. Ахматова»с.Былым
Гергоков А-А.З. МОУ «СОШ №4 им. Т.М.Энеева»

с.п. Кенделен
12. Обществознание Ахкубекова Ж.К. Куратор, ведущий специалист РУО

Чочаева М.Ш. Руководитель РМО
Борчаева Л.М. МОУ «СОШ №3» г.Тырныауза
Теппеева Р.С. МОУ «Гимназия№5» г. Тырныауз
Узденова М.С. МОУ «СОШ №4 им. Т.М.Энеева»

с.п. Кенделен
Ахматов З.М. МОУ«СОШим.А.М.Ахматова»с.Былым
Гежаева Д.Р. МОУ«СОШим.М.Д.Теммоева»с.В.Баксан
Киров В.А. МОУ «Лицей№ 1 им.К.С.Отарова»

г.п.Тырныауз

БарасбиеваЖ.К. МОУ «СОШ№1 им. А.Ж.Доттуева»
с.п. Кёнделен

13. мхк Ахкубекова Ж.К. Куратор,ведущий специалист РУО
Хаджиева А.М. Руководитель РМО
Акаева Д.Н. МОУ «СОШ№1 им.А.Ж.Доттуева»

с.п. Кёнделен
Акаева З.Ш. МОУ «Гимназия№5» г. п. Тырныауз

14. Право Ахкубекова Ж.К. Куратор, ведущий специалист РУО
Чочаева М.Ш. Руководитель РМО
Борчаева Л.М. МОУ «СОШ №3» г.Тырныауза
Теппеева Р.С. МОУ «Гимназия№5» т.п. Тырныауз
Ахматов З.М. МОУ«СОШим.А.М.Ахматова»с.Былым
Гежаева Д.Р. МОУ«СОШим.М.Д.Теммоева»с.В.Баксан
Кяров В.А. МОУ «Лицей№ 1 им.К.С.Отарова»

т.п.Тырныауз
Гулиева Т.М. МОУ «СОШ»с.Терскол